Pré-requisitos 

Valor da 
inscrição 

Nº total 
de vagas 

Nº de vagas 
às Pessoas 

com 
deficiência* 

Remuneração 
Inicial** 

Técnico de 
Apoio à 
Arrecadação 
Tributária 

Ensino Médio 
ou equivalente 
concluído 

R$ 40,00 
(quarenta 
reais). 

550 28 

R$ 619,34 
(seiscentos e 
dezenove reais 
e trinta e quatro 
centavos) 

*Correspondentes à reserva de até 5% (cinco por cento) do total das vagas às pessoas 
com deficiência, conforme inciso VIII do artigo 37, da Constituição Federal, combinado 
com a Lei Complementar n° 683, de 18 de setembro de 1992, alterada pela Lei 
Complementar n° 932, de 8 de novembro de 2002. 

**Acrescida do Prêmio de Incentivo à Qualidade variável até R$ 1.283,91 (um mil, 
duzentos e oitenta e três reais e noventa e um centavos), mediante resultado da 
avaliação de desempenho, e da Bonificação por Resultados, que será paga na proporção 
direta do cumprimento das metas estabelecidas pela Administração, de acordo com a Lei 
Complementar nº 1.079, de 17 de dezembro de 2008.